Estabelece piso  nacional  salarial  para
os Conselheiros Tutelares.

O Congresso Nacional decreta:

Art.  1º  Esta  Lei  estabelece  piso  nacional  salarial  para  os

Conselheiros Tutelares. 

Art. 2º O piso salarial nacional para os conselheiros Tutelares

será de R$ 3.040,00 (Três mil e quarenta reais) ao mês.

Parágrafo único. O Índice Nacional de Preços ao consumidor

(INPC) será base para o reajuste anual da categoria.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor após decorridos 360 (trezentos e

sessenta) dias de sua publicação oficial.

JUSTIFICAÇÃO

[...]

disso,  a  disparidade  salarial  entre  diferentes  localidades  resulta  em  uma

valorização desigual da atividade, prejudicando a isonomia e a qualidade do

serviço prestado em âmbito nacional.

O presente projeto de lei tem como objetivo estabelecer o piso

salarial nacional de R$ 3.040,00 (três mil e quarenta reais) ao mês, para os

Conselheiros Tutelares, garantindo condições dignas de trabalho para esses

profissionais que desempenham função essencial  na proteção e defesa dos

direitos da criança e do adolescente.  A proposta  prevê,  ainda,  que o valor